



COMUNE DI NAPOLI

Direzione Municipalità 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 91 del 05/12/2022

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria delle strade di competenza della II Municipalità annualità 2022. Approvazione della perizia per maggiori lavori di € 9.572,26, al netto del ribasso oltre IVA e spese per incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi e contestuale affidamento agli stessi patti e condizioni all'impresa Edil Mora soc.coop P.IVA 01658030638, già titolare di contratto d'appalto 4755 del 24/11/2022 relativo ai lavori in oggetto, per un totale complessivo di € 10.729,48

B67H22004240004

CIG: 939548577E

Il Direttore della II Municipalità, Dott. Sergio Mazzocca

Premesso che :

- con deliberazione di C.C. n. 3 del 28/01/2013 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, aggiornato con deliberazione di C.C. n. 33 del 15/07/2013 e redatto ai sensi degli artt. 243 bis, ter e quater del D.Lgs. n. 267/00;
- con delibera di N 409 del 09/08/18 la Giunta Comunale ha approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli dando mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione dell'articolazione di dettaglio della macrostruttura dell'Ente.
- con disposizione del Direttore Generale n. 09 del 06/03/19 è stata definita, nell'allegato n. 27, l'organizzazione dell'Area Municipalità in:
 - Direzione di Municipalità (MU02 1521) - ex Direzione + ex S.A.T –
 - Servizio Gestione Attività Territoriali (MU02 1522) – ex S.A.A.;
- con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, nell'ambito del quale sono state stanziare per la II Municipalità, le seguenti risorse:
DIREZIONE DI II MUNICIPALITA – MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE NEL 2022 FINANZIATO DA ONERI CONCESSORI – 248251/2 cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.012- € 60.500,00;
- L'U.T. della II Municipalità ha stilato un computo metrico e relativo elenco prezzi, con il prezzario dei LL.PP. Regione Campania aggiornato al 2022, accompagnato da una perizia di stima per lavori di manutenzione straordinaria delle strade di competenza della II Municipalità, con particolare riferimento alla manutenzione delle pavimentazioni in basolato, alla realizzazione di percorsi pedonali protetti con l'ausilio di dissuasori di sosta, in quelle strade che non sono dotate di marciapiedi e all'installazione di corrimani sulle numerose scalinate della II Municipalità, al fine di migliorarne la fruibilità, il tutto come da quadro economico risultante che segue :

A)	LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2022		
A.1)	Importo complessivo da computo al netto della sicurezza	€ 52.860,00	
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.324,59	
	Totale Lavori A)		€ 54.184,59
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza	€ 5.418,46	
B.3)	Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16	€ 866,95	
B.4)	Contributo Autorità di Vigilanza	€ 30,00	
B)	Totale Somme a Disposizione	€ 6.315,41	
	Totale Generale (A + B)		€ 60.500,00

Con nota PG/2022/651349 del 08/09/2022 è stata avviata un'indagine conoscitiva invitando n°3 ditte a presentare offerte, estratte dal :

- portale acquisti telematici del Comune di Napoli, <https://acquistitelematici.comune.napoli.it/Appalti/Lista.do> come società iscritta con Categoria di Lavori Pubblici - OG3;
- a seguito di tale richieste sono pervenuta due offerte : con verbale del 16/09/2022, il RUP quale presidente del seggio monocratico, alla presenza di due testimoni, ha provveduto all'apertura delle buste amministrative ed economiche delle offerte pervenute, riscontrando la migliore offerta, in termini di massimo ribasso, da parte della società Edil Mora soc. coop P. IVA 01658030638, con ribasso sull'elenco prezzi pari al 23,9979%;

Visto che :

l'art. 1 comma 1 lettera a della Legge 120/2020 mod. e int. Dalle L.ge 108/2021 [...]/1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.[...]

e il comma 2 [...]Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Considerato che

- la società Edil Mora soc. coop P. IVA 01658030638 è disponibile ad eseguire i lavori di manutenzione stradale di competenza della II Municipalità, di cui alla lettera d'invito PG/2022/651349 del 08/09/2022, offrendo un ribasso del 23,9979%, sull'importo lavori, come da quadro economico che segue :

A)	LAVORI Manutenzione Straordinaria 2022		
A.1)	Importo complessivo da computo al netto della sicurezza	€ 52.860,00	
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.324,59	
	Importo totale lavori	€ 54.184,59	
	Ribasso del 23,9979	€ 12.685,29	
	Totale lavori	€ 40.174,71	
	Totale lavori appaltati		
	Totale Lavori A)		€ 41.499,30
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza	€ 4.149,93	
B.3)	Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 dlgs 50/16	€ 866,95	
B.4)	Contributo Autorità di Vigilanza	€ 30,00	
B)	Totale Somme a Disposizione	€ 5.046,88	
	Totale Generale (A + B)		€ 46.546,18

la spesa complessiva di € 46.546,18, grava sul capitolo di spesa 248251/2 cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2022;

- con D.D. n°55 del 29/09/2022 (I. G. 1870 del 14/10/2022) sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria delle strade della II Municipalità alla Società Edil Mora soc. coop P.IVA 01658030638 e in data 24/11/2022 è stato registrato il contratto d'appalto con rep.4755 e i lavori sono attualmente in corso;

Considerato altresì che :

- sono disponibili ulteriori risorse sul capitolo di spesa 248251/2 cod. bilancio 10.05-

2.02.01.09.012 annualità 2022;

- è stata redatta una perizia di stima per continuare i lavori di Manutenzione Straordinaria delle strade della II Municipalità, già in corso, ma con scarse risorse a disposizione al fine di soddisfare le continue e pressanti richieste che pervengono dal territorio;

Visto che :

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell'ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ha accertato ed autorizzato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106, co.1 lettera B del Dlgs 50/2016[...]*Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti : b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi; ed ancora al comma 7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice.*
- è stato redatto un computo metrico per consentire di ampliare l'estensione delle aree oggetto di lavorazioni, il tutto come da quadro economico che segue :

A)	LAVORI Manutenzione Straordinaria 2022		
A.1)	Importo complessivo da computo al netto della sicurezza	€ 12.200,00	
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 300,00	
	Importo totale lavori	€ 12.500,00	
	Ribasso del 23,9979	€ 2.927,74	
	Totale lavori	€ 9.272,26	
	Totale lavori appaltati		
	Totale Lavori A)		€ 9.572,26
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza	€ 957,23	
B.3)	Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 d. lgs 50/16	€ 200,00	
B.4)	Contributo Autorità di Vigilanza	€ -	
B)	Totale Somme a Disposizione	€ 1.157,23	
	Totale Generale (A + B)		€ 10.729,48

Tali fondi sono disponibili sul capitolo 248251/2 cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.012 annualità 2022.

Ritenuto che occorra procedere all'affidamento dei predetti lavori e che risulta conveniente, in riferimento ai principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa, affidarli direttamente all'impresa Società Edil Mora soc. coop P. IVA 01658030638, già titolare di contratto d'appalto 4755 del 24/11/2022 relativo ai lavori in oggetto : La ditta aggiudicatrice, appositamente convocata, ha accettato di effettuare agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere i maggiori lavori fino alla concorrenza dell'importo di € 9.572,26,

al netto del ribasso del 23,9979% oltre IVA, sottoscrivendo in data 28/11/2022 l'atto di sottomissione allegato.

Rilevato, inoltre, che:

- l'art. 113 c.2 del D.Lgs.50/2016 prevede, tra l'altro, che "... le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 1026 n.50;
- pertanto occorre trasferire la somma complessiva di € 200,00 comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP, sul capitolo d'entrata 3298/22 Bilancio 2022, tramite il capitolo di spesa 248251/2 Bilancio 2022, come si evince dallo schema di seguito riportato

scheda per il calcolo degli incentivi di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 deliberazione di G.C. n. 8 dell'11 gennaio 2019						
Direzione/Dipartimento II Municipalità						
Servizio Direzione II Municipalità			codice del servizio 1521			
Denominazione del progetto Ulteriori Lavori di Manutenzione Straordinaria delle Strade della II Municipalità anno 2022						
Opera inserita nell'elenco annuale NO		anno di riferimento 2022		codice progetto (CUP) B67H22004240004		
Delibera di approvazione del progetto N° 28		del 28/06/2022		tipologia progetto ESECUTIVO		
Importo lavori (a base di gara) € 12 500,00			Importo base del compenso incentivante € 200,00			
sezione 2: calcolo del compenso incentivante complessivo relativo all'opera o lavoro						
Determinazione del compenso incentivante per l'intera opera o lavoro						
	prestazione da consegnare	prestazione int. / est.	aliquota % prest. esterna	importo da conteggiare per compenso incentivante	economie	
Responsabile del procedimento	SI	interna	-	36,00	€	-
Collaboratori del RUP	SI	interna	-	24,00	€	-
Programmazione della spesa per investimenti	SI	interna	-	4,00	€	-
Collaboratori	SI	interna	-	2,00	€	-
Programmazione	SI	interna	-	4,00	€	-
Valutazione preventiva dei progetti	SI	interna	-	8,00	€	-
Verifica	SI	interna	-	8,00	€	-
Collaboratori	SI	interna	-	6,00	€	-
Fase di gara	SI	interna	-	6,00	€	-
Atti di gara	SI	interna	-	6,00	€	-
Collaboratori	SI	interna	-	4,00	€	-
Esecuzione						
Direzione lavori	SI	interna	-	50,00	€	-
Ufficio direzione lavori	SI	interna	-	32,00	€	-
Collaudo						
Collaudo statico	SI	interna	-	10,00	€	-
Collaboratori	SI	interna	-	2,00	€	-
Collaudo T.A.	SI	interna	-	10,00	€	-
totali				200,00	€	-

Tutto ciò premesso

Visto l'esito positivo dell'istruttoria sul procedimento amministrativo, reso dal RUP ai sensi dell'artt. 5 e 6 della L. 241/90;

Vista la comunicazione del RUP resa ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e come sancito dall'art.

7 del Codice di comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n.254 del 24 aprile 2014;

Vista la Del. di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014;

Visto l'avvenuto accertamento al disposto di cui all'art.53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente;

Letti:

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;

Attestato che

- l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e dell'art. 17 co.2 lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni;
- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 8 d.lgsv 33/2013; agli artt. 23 c. 1 e 37 c.1 lett b) del d.lgsv 33/2013; all'art. 1 c.32 legge 190/2012; all'art.29 c. 1 d.lgsv 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

DETERMINA

- Dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale;
- Approvare ai sensi dell'art.106 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 la perizia per i maggiori lavori per € 9.572,26 al netto del ribasso d'asta, oltre IVA;
- Affidare i maggiori lavori di cui in premessa, alla impresa Edil Mora soc. coop P.IVA 01658030638, già titolare del contratto d'appalto rep. 4755 del 24/11/2022 di cui alla determina dirigenziale n°55 del 29/09/2022 (I.G. 1870 del 14/10/2022) per l'importo di € 9.572,26 (al netto del ribasso percentuale del 23,9979%) oltre IVA al 10% per un totale di € 10.529,49;
- Approvare per quanto sopra il quadro economico come di seguito riportato:

A)	LAVORI Manutenzione Straordinaria 2022		
A.1)	Importo complessivo da computo al netto della sicurezza	€ 12.200,00	
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 300,00	
	Importo totale lavori	€ 12.500,00	
	Ribasso del 23,9979	€ 2.927,74	
	Totale lavori	€ 9.272,26	
	Totale lavori appaltati		
	Totale Lavori A)		€ 9.572,26
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA al 10% su Totale Lavori e Oneri di Sicurezza	€ 957,23	
B.3)	Incentivi per Funzioni tecniche Art.113 comma 2 d. lgs 50/16	€ 200,00	
B.4)	Contributo Autorità di Vigilanza	€ -	
B)	Totale Somme a Disposizione	€ 1.157,23	
	Totale Generale (A + B)		€ 10.729,48

- Assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo del quadro economico di € 10.729,48 compreso IVA, sul capitolo sul capitolo di spesa 248251/2 bilancio 2022 cod.bilancio 10.05-2.02.01.09.012 annualità 2022;
- Trasferire la somma complessiva di € 200,00, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, dal Capitolo 248251/2, Bilancio 2022 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, sul Capitolo di Entrata 3298/22 Cod. Bil. 3.05.99.02.001, per l'imputazione sul Capitolo di spesa 36024/22 Cod. Bil. 01.06-1.01.01.01.004 Bilancio 2022, per la relativa costituzione del fondo, ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/16;
- Dare atto che la verifica di cui all'art.183 c.8 del dlgs 267/2000 è avvenuta attraverso la

consultazione dello strumento informatico Halley, da cui si evince l'assegnazione per l'anno 2022 delle risorse finanziarie in oggetto e la relativa disponibilità di cassa;

- Dare atto che non vi è conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e l'art. 6 del DPR 62/2013 , recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazioni di conflitto di interesse , nonché di segnalazione in ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale, così come , peraltro , poi sancito anche dall'art. 7 del Codice di comportamento adottato dall'ente don deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014;
- Approvare l'atto di sottomissione sottoscritto dall'esecutore delle opere, che accompagna la presente determinazione per farne parte integrante;
- Dare atto che lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016.
- Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Il Direttore della II Municipalità attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del Dlgs 267/2000 e dell'art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa.

Si allegano -quale parte integrante del presente atto - i seguenti documenti:

- Atto di sottomissione;
- Estratto halley;
- DURC;

Sottoscritta digitalmente da
IL DIRETTORE DELLA II MUNICIPALITA'
Dott. Sergio Mazzocca

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.